
Министерство 

образования и науки 

Республики Саха (Якутия) 

 
 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин 

Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 

 

П Р И К А З 

 

__ 22.10.2020 г.        № 01-03/1023 

 

г. Якутск 

 

О проведении регионального этапа Всероссийского дистанционного 

конкурса лидеров и руководителей детских и молодёжных 

общественных объединений «Лидер XXI века» 

 

 В целях формирования и популяризации позитивного образа молодого 

гражданина Республики Саха (Якутия), активно включенного в процесс 

модернизации страны, развития институтов гражданского общества, 

поддержки деятельности детских общественных объединений и организаций, 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести с 20 октября по 29 ноября 2020 года региональный этап 

Всероссийского дистанционного конкурса лидеров и руководителей детских 

и молодёжных общественных объединений «Лидер XXI века» (далее – 

Конкурс). 

2. Определить ответственным координатором Конкурса 

Государственное автономное учреждение дополнительного образования 

Республики Саха (Якутия) «Центр отдыха и оздоровления детей «Сосновый 

бор» (Иванова Я.Н.). 

3. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и 

проведению Конкурса согласно приложению 1 к приказу. 

4. Утвердить Положение о проведении Конкурса согласно 

приложению 2  к приказу. 



5. Контроль исполнения данного приказа возложить на 

руководителя отдела воспитания и дополнительного образования 

Министерства образования и науки Республики Саха (Якутия) Яшину О.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кулаковская-Дьяконова Александра Захаровна, 

отдел воспитания и дополнительного образования, 89991745113 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

                                                к приказу № _____/ ______ от ________ 2020 г.  

 

 
Состав оргкомитета по подготовке и проведению регионального этапа 

Всероссийского дистанционного конкурса лидеров и руководителей детских и 

молодёжных общественных объединений «Лидер XXI века» 

 

   

1. Яшина Ольга 

Анатольевна 

 

руководитель отдела воспитания и 

дополнительного образования Министерства  

образования и науки Республики Саха 

(Якутия), председатель 

 

2. 

 

Макарова Ньургуяна 

Владимировна 

специалист по работе с молодежью 

Федерального государственного бюджетного 

учреждения «Российский детско-юношеский 

центр», ответственный секретарь 

   

3. Алексеева Ольга 

Ильинична 

 

ведущий специалист отдела воспитания и 

дополнительного образования Министерства  

образования и науки Республики Саха 

(Якутия) 

   

4.  Васильев Александр 

Дмитриевич 

методист Государственного автономного 

нетипового образовательного учреждения 

Республики Саха (Якутия) 

«Республиканский ресурсный центр «Юные 

якутяне» 

 

5. Гуляева Анна 

Николаевна 

 

 

специалист Министерства по делам 

молодежи и социальным коммуникациям 

Республики Саха (Якутия) 

 

6. Иванова Яна 

Николаевна 

директор Государственного автономного 

учреждения дополнительного образования 

Республики Саха (Якутия) «Центр отдыха и 

оздоровления детей «Сосновый бор» 

   

   

 

 

 

 



                                             Приложение 2 

 к приказу № _____/ ______ от ________ 2020 г. 

  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса лидеров и 

руководителей детских и молодёжных общественных объединений  

«Лидер XXI века»  

 

I. Общие положения 

1.1. Республиканский конкурс лидеров и руководителей детских 

организаций (объединений) «Лидер XXI века» (далее - Конкурс) направлен 

на повышение роли молодежных и детских общественных объединений в 

реализации молодежной политики на территории Республики Саха (Якутия). 

Настоящее положение определяет цели, порядок проведения, содержание, 

категории участников Конкурса с 9 октября по 25 ноября 2020 года. 

1.2. Цель Конкурса – формирование и популяризация позитивного 

образа молодого гражданина Республики Саха (Якутия), активно 

включенного в процесс модернизации страны, развитие институтов 

гражданского общества, поддержка деятельности детских общественных 

объединений и организаций. 

1.3. Задачи Конкурса: 

 выявление, государственно-общественное поощрение и 

стимулирование талантливых лидеров некоммерческих организаций, 

общественных объединений детей и молодежи, содействие в повышении 

эффективности и результативности деятельности; 

 создание условий для развития инновационных технологий в 

общественной деятельности, молодежной политики, воспитания 

подрастающих поколений; 

 информирование молодежи о возможностях самореализации в 

общественной деятельности, формирование и популяризация позитивного 

образа эффективных команд (управленческих, общественных, политических, 

спортивных, научных, конструкторских и т.п.), вносящих вклад в развитие 

конкурентоспособности Российской Федерации; 

«СОГЛАСОВАНО» 

Председатель Якутского 

регионального отделения 

ООГДЮО «Российское движение 

школьников»   

___п/п___О.Т. Михайлова  

«9» октября 2020 года 

 

  

 

 

 



 формирование базы талантливых лидеров детских общественных 

организаций и объединений для дальнейшего информирования и вовлечения 

в проекты молодежной политики.  

1.4. Учредителем Конкурса является Министерство образования и 

науки Республики Саха (Якутия). 

1.5. Организаторы Конкурса: ГАУ ДО РС(Я) «Центр отдыха и 

оздоровления детей «Сосновый бор», Якутское региональное отделение 

Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской 

организации «Российское движение школьников». 

1.6. Для проведения конкурса создается Оргкомитет, в который 

входят представители Министерства образования и науки Республики Саха 

(Якутия), представители общественных организаций. 

Оргкомитет осуществляет общую координацию подготовки и 

проведения конкурса. 

 

II. Участники Конкурса 

2.1. В Конкурсе могут принять участие лидеры и руководители 

детских и молодежных общественных объединений, и некоммерческих 

организаций, органов ученического и студенческого самоуправления, чья 

деятельность не противоречит существующему в Российской Федерации 

законодательству. Лидеры и руководители общественных объединений не 

должны являться государственными служащими. 

Лидер общественного объединения – член коллектива, эффективно 

решающий стоящие перед группой задачи, способный оказывать 

существенное влияние на поведение остальных участников.  

Руководитель общественного объединения – лицо, на которое 

официально возложены функции управления коллективом, наделенное 

формальными полномочиями и несущее законную ответственность за 

состояние дел в общественном объединении. В соответствии со ст.21 

Федерального закона от 19 мая 1995 г. №82-ФЗ «Об общественных 

объединениях» (с изменениями и дополнениями), в руководящие органы 

общественных объединений избираются только полностью дееспособные 

граждане, т.е. достигшие восемнадцатилетнего возраста.  

2.2. Лидеры и руководители общественных объединений должны 

иметь стаж работы или опыт участия в деятельности направляющего их на 

Конкурс общественного объединения не менее 1 года. 

2.3. Деятельность общественных объединений, выдвигающих 

лидеров и руководителей для участия в Конкурсе, должна соответствовать 

приоритетным направлениям государственной молодежной политики 

Российской Федерации. 

2.4. Участники Конкурса делятся на группы: 

2.4.1. «Лидер детского/молодежного общественного объединения 14-17 

лет». 

2.4.2. «Лидер молодежного общественного объединения 18-30 лет». 



2.4.3. «Руководитель детского/молодежного общественного 

объединения 18-30 лет». 

 

III. Порядок и этапы проведения конкурса 

I этап - Заявки на участие в Конкурсе принимаются до 20 октября 2020, 

23.59 часов на электр.почту info@rdsh-sakha.ru. 

При подаче заявки от участника муниципального образования 

необходимо заполнить заявку в произвольной форме на фирменном бланке 

организации, где указать ФИО, дату рождения, класс и школу. 

Обязательная регистрация  в Автоматизированной информационной 

системе «Молодежь России» (https://myrosmol.ru) (Приложение №1). 

По факту получения данной заявки каждому участнику организаторами 

Конкурса на личный адрес электронной почты направляются подробные 

описания задания для участия во II этапе (состоит из трех блоков). 

II этап – заочные испытания (с 18 по 25 ноября 2020 года).  

Все испытания заочного этапа Конкурса предполагают дистанционное 

выполнение заданий, которые публикуются на личных страницах участников 

Конкурса в социальной сети ВКонтакте. 

В рамках этапа предполагается 3 блока заданий. Работы участников в 

каждом блоке оцениваются жюри. На основании их оценок составляется 

рейтинг баллов участников. Баллы трех блоков суммируются. 

  

IV. Руководство Конкурсом 

4.1. Оргкомитет формируется учредителями Конкурса. 

4.2. Состав Оргкомитета формируется: 

 из числа учредителей; 

 из представителей государственных органов, общественных 

объединений. 

4.3. Оргкомитет: 

 утверждает состав Экспертного совета Конкурса, систему оценки 

регионального этапа Конкурса;  

 утверждает календарный план (программу) проведения Конкурса; 

 утверждает перечень специальных номинаций; 

 утверждает список участников финала регионального этапа 

Конкурса; 

 утверждает порядок проведения финальных процедур Конкурса. 

 

V. Содержание Конкурса 

Проведение Конкурса на всех этапах предполагает оценку: 

 содержательных подходов, технологий и методик, 

инновационных методов и приемов деятельности общественного 

объединения, в которых участник Конкурса принимает непосредственное 

участие; 

mailto:info@rdsh-sakha.ru
https://myrosmol.ru/


 организаторских, креативных и коммуникативных способностей 

конкурсантов; 

 управленческих способностей, умений и навыков участников 

Конкурса; 

 уровня интеллектуального развития конкурсанта (правовых 

знаний, научных основ и подходов к деятельности общественных 

объединений, основ политики государства во всех сферах жизни общества, 

основных направлений, принципов, механизмов государственной 

молодежной политики); 

 информационной, проектной культуры.  

Конкурсная программа заочного регионального этапа Конкурса (II этап 

- 3 блока) заключается в экспертной оценке участников в следующих 

испытаниях: 

1. Номинация «Лидер детского общественного объединения в 

возрасте 14 - 17 лет: 

1 блок: «Блогосфера» 

Срок проведения: 20 октября -1 ноября 2020 года(не позднее 23:59). 

Всем участникам заочного этапа необходимо опубликовать на личной 

странице в социальной сети «ВКонтакте» 2 информационных поста до 1 

ноября 2020 года (тематики указаны ниже). 

 В тексте каждого опубликованного поста должны присутствовать 

хештеги: #Якутия  #Сосновыйборякутск#РДШ #РДШСАХА #Лидер_21_века 

Содержание постов должно включать в себя практическую пользу для 

активистов детского движения. Например, теоретические знания (виды 

лидерства, стадии КТД и др.),  примеры социально-значимой деятельности 

детских общественных организаций (например, технологии организации 

мероприятий, организация школьного СМИ, социальное проектирование и 

т.д.); развитие личных навыков и компетенций для успешной деятельности в 

рамках работы детских общественных организаций и социально-значимых 

инициатив (например, SoftSkills, ораторское мастерство, управление 

временем, развитие памяти, скорочтение и т.д.). 

Предполагаемые формы для оформления информационных постов: 

текст, статья, инфографика, видеоролик и др. Форму поста участник 

выбирает самостоятельно. Выбор формы не влияет на итоговую оценку 

жюри по данному блоку. 

Тематика информационных постов: 

Первый пост: 

1)  «Я - участник конкурса «Лидер XXI века». 

Участнику необходимо проанонсировать в посте, свою позицию как 

участника конкурса, раскрыть: почему он участвует в конкуре, что такое 

конкурс «Лидер XXI века» и какие этапы ему предстоит пройти. 

Приветствуется призыв участника к друзьям с целью поддержки его участия 

в конкурсе. 

2) «Что такое Российское движение школьников?» 

Участник раскрывает в посте ответ на данный вопрос. Ответ может 



содержать собственную позицию и понимание деятельности организации, и 

опору на теоретическую базу о деятельности организации. Ответ должен 

быть аргументированным. 

В посте должны быть раскрыты оба пункта. 

Второй пост: 

3) «Что изменится, если я выиграю в конкурсе «Лидер XXI века»?». 

Участник раскрывает в посте собственную позицию на данную тему. 

Ответ должен быть аргументированным. 

4) Кого бы я пригласил на «Классную встречу» с участниками 

конкурса «Лидер XXI века».  

Участник раскрывает в посте собственную позицию на данную тему. 

Ответ должен быть аргументированным. 

В посте должны быть раскрыты оба пункта. 

Основными критериями оценивания являются грамотность, структура 

речи и аргументированность, творческий подход, взаимодействие с 

аудиторией. 

Результаты I блока будут опубликованы 4 ноября 2020 года  в 

региональной группе РДШ ЯкутииВКонтакте: vk.com/rdshasakha и на  

официальных сайтах ЦОиОД «Сосновый бор»: https://sosnovybor-ykt.ru/, 

детского движения Якутии: http://dd-sakha.ru/. 

2 блок: «Самопрезентация: Я - Оратор».  Срок проведения: 5-15 ноября 

2020 г. (не позднее 23:59)  

Участникам предлагается сделать видеозапись в один дубль (без 

монтажа) на тему «Я бываю разным лидером…» (перечислить минимум 3 

ситуации, где участник проявляет свои лидерские качества, для подготовки 

выступления можно использовать любые классификации типов лидерства), 

регламент – до 2 минут. Локация съемки допускается любая, в видео НЕ 

допускается участие других людей помимо самого участника.  

Приветствуется использование реквизита и проявление творческого подхода.  

Видеозапись необходимо опубликовать на личной странице в 

социальной сети «ВКонтакте» до 15 ноября 2020 года с хештегами: #Якутия  

#Сосновыйборякутск #РДШ #РДШСАХА #Лидер_21_века  

Первые 3 секунды ролика отводятся на заставку, содержащую Ф.И.О. 

участника, номинацию участия, муниципальный район/городской округ. Фон 

заставки – белый, цвет текста – темный, шрифт текста - TimesNewRoman. 

Основными критериями оценки выступают: раскрытие основной темы, 

полнота содержания, логичность, аргументированность, умение вести 

публичное выступление, оригинальность публичного выступления. 

Результаты II блока будут опубликованы 4 ноября 2020 года  в 

региональной группе РДШ Якутии ВКонтакте: vk.com/rdshasakha и на  

официальных сайтах ЦОиОД «Сосновый бор»: https://sosnovybor-ykt.ru/, 

детского движения Якутии: http://dd-sakha.ru/. 

3 блок: «Проектирование модели школьного ученического 

самоуправления 22 века». Срок проведения: 18 – 25 ноября 2020 г.(не 

позднее 23:59)  

http://dd-sakha.ru/


Участник представляет проект школьного государства 22 века. 

Основными критериями оценки выступают: Знание основных понятий 

и особенностей проектирования; оригинальность подачи материала, 

креативность оформления, реалистичност реализации. 

 

2. Номинация: 

 «Лидер молодежного общественного объединения 18-30 лет». 

 «Руководитель детского/молодежного общественного 

объединения 18-30 лет». 

1 блок: Проведение авторского онлайн мастер-класса по одному из 

направлений: Сроки проведения20 октября -1 ноября 2020 года. 

 социально-значимая деятельность детских общественных 

организаций (например, технологии организации мероприятий, организация 

школьного СМИ, социальное проектирование и т.д.); 

 развитие личных навыков и компетенций для успешной 

деятельности в рамках работы детских общественных организаций и 

социально-значимых инициатив (например, ораторское мастерство, 

управление временем, развитие памяти, скорочтение и т.д.). 

2 блок: Видео-рассуждение на тему (одна на выбор). Срок проведения: 

5-15 ноября (не позднее 23:59)  

1.  Образ современного лидера и руководителя в молодежной среде;  

2. Перспективы развития детских молодежных общественных 

объединений в России (предложенные темы носят рамочный характер. 

Участники могут выступать как от своего лица и с учетом личного опыта, так 

и рассуждать на основе научных/практических данных и фактов). 

Участникам предлагается сделать видеозапись в один дубль (без 

монтажа) на регламент – до 3 минут. Локация съемки допускается любая, в 

видео НЕ допускается участие других людей помимо самого участника.  

Приветствуется использование реквизита и проявление творческого подхода.  

Видеозапись необходимо опубликовать на личной странице в 

социальной сети «Вконтакте» до 15 ноября 2020 года с хештегами: с 

хештегами: #Якутия  #Сосновыйборякутск #РДШ #РДШСАХА 

#Лидер_21_века  

3 блок: В период с 18 – 25 ноября 2020 года (не позднее 23:59)  

необходимо разработать социальный проект (Приложение №2) 

Представленные для участия в Конкурсе проекты оцениваются 

Экспертным советом по следующим критериям:  

 социальная значимость, актуальность и важность поставленных в 

проекте проблем (до 20 баллов); 

 высокий уровень разработок, содержащихся в представленном 

проекте (конкретность заявленных целей и задач, механизмов и средств 

достижения результатов) (до 10 баллов); 

 вовлеченность учащихся в разработку проекта (до 5 баллов); 



 измеримость предполагаемых результатов проекта (наличие в 

заявке показателей: качественных и количественных, позволяющих оценить 

результаты проекта) (до 10 баллов); 

 адресная направленность и востребованность результатов 

деятельности по проекту конкретной аудиторией на местном уровне (до 5 

баллов); 

 реалистичность сроков выполнения проекта (до 5 баллов); 

 рационально составленный бюджет проекта, его экономическая 

целесообразность (до 10 баллов); 

 наличие партнерских организаций, которые примут участие в 

реализации проекта (органы государственной власти, коммерческие и 

некоммерческие организации, другие образовательные учреждения, СМИ) 

(до 5 баллов); 

 внесение изменений и правок в форму описания проектной идеи 

согласно рекомендациям Экспертного совета, данным ране (до 5 баллов). 

По итогам экспертизы проекта максимальная сумма баллов может 

составить 75 баллов. 

 

VI. Экспертный Совет Конкурса 

6.1. Для проведения регионального этапа Всероссийского Конкурса 

создается Экспертный Совет Конкурса. 

6.2. Членами Экспертного Совета могут быть представители органов 

государственной власти, образовательных, научных, методических 

учреждений, творческих союзов и центров, культуры и науки, представители 

общественных организаций.  

6.3. Экспертный Совет Конкурса вносит предложения в Оргкомитет 

Конкурса по: 

 содержанию, порядку проведения, конкурсной программе финала 

всероссийского этапа Конкурса; 

 составу участников финала регионального этапа Конкурса, в том 

числе участников в каждой группе; 

 оценивает участие конкурсантов в мероприятиях финала 

регионального этапа Конкурса; 

 формирует список победителей и призеров в группах и 

победителей в специальных номинациях. 

 

VII. Требования к конкурсным работам 

7.1. Порядок предоставления документов организации - 

исполнителю Конкурса 

7.2. Участники конкурса должны соблюдать срок подачи заявки 

и сроки выполнения заданий и публикации заданий.  

7.3. Кураторами Конкурса являются: 

Для группы: 



 «Лидер детского/молодежного общественного объединения 14-17 

лет» - Макарова Нюргуяна Владимировна, региональный координатор 

Российского движения школьников, тел. 89644297906. 

 «Лидер молодежного общественного объединения 18-30 лет» – 

Гуляева Анна Николаевна, специалист Министерства по делам молодёжи и 

социальным коммуникациям РС(Я). 

 «Руководитель детского/молодежного общественного 

объединения 18-30 лет»– Васильев Александр Дмитриевич, методист 

ГАНОУ РС(Я) «РРЦ «Юные якутяне». 

7.4. Конкурсные материалы, поступившие на Конкурс позднее 

00.00 часов 25 ноября  2020 года, а также с нарушениями оформления 

материалов, не рассматриваются. 

7.5. Материалы, присланные на Конкурс, не рецензируются и 

не возвращаются, публикуются с хештегами: #Якутия  

#Сосновыйборякутск #РДШ #РДШСАХА #Лидер_21_века 

 

VIII. Подведение итогов Конкурса 

8.1. По итогам оценки материалов заочного тура регионального этапа 

определяются участники финала регионального этапа Конкурса. 

8.2. По итогам участия в финале определяются победители и призеры 

в группах, указанных в п. 3.5. настоящего Положения, и победители в 

специальных номинациях. В каждой группе определяется 1 победитель, 2 

призера, победитель в специальной номинации.  

8.3. Специальные номинации утверждаются региональным 

Оргкомитетом Конкурса. 

8.4. Победители и призеры финала регионального этапа Конкурса в 

группах и победители в специальных номинациях определяются и 

утверждаются Экспертным Советом Конкурса. 

8.5. Все участники заочного тура регионального этапа конкурса будут 

отмечены благодарственными письмами, победители дипломами и 

памятными призами.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

 

 

 

Механизм регистрации в автоматизированной информационной 

системе «Молодёжь России» на региональный конкурс лидеров и 

руководителей детских и молодёжных объединений «Лидер ХХI века» 

 

Шаг 1 

Регистрация в автоматизированной информационной системе 

«Молодёжь России» (https://myrosmol.ru), для уже регистрированных этот 

шаг не требуется. 

Шаг 2  

В личном профиле выбрать опцию «Редактировать профиль», затем 

«Деятельность». Активировать все направления (все бегунки должны быть 

зелёного цвета). 

Шаг 3 

В личном профиле выбрать вкладку «Мероприятия/Мероприятия в 

вашем регионе». В этом разделе открыть мероприятие региональный конкурс 

лидеров и руководителей детских и молодёжных общественных объединений 

«Лидер ХХI века». 

Шаг 4  

Кликнуть на опцию «Подать заявку» и заполнить все поля 

предлагаемой анкеты. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://myrosmol.ru/


Приложение 2 

 

 

 

 

 

 

СВЕДЕНИЯ О ПРОЕКТЕ 

участника регионального этапа  Всероссийского 

конкурса лидеров и руководителей детских и 

молодёжных общественных объединений 

«Лидер 21 века» 

1. 

Руководитель 

проекта 

 

Ф.И.О. руководителя проекта 

 

Адрес проживания с индексом 

 

Городской (с кодом) и мобильный телефоны 

 

Адрес электронной почты (обязательно) 

 

Адрес персонального сайта (сайта проекта) 

 

Адреса социальных сетей (ЖЖ, Твиттер, Вконтакте и др.) 

2. Название 

проекта 

 

 

3. Аннотация 

проекта  

 

 

Изложите в чем основная идея вашего проекта, представьте 

краткую аннотацию проекта (не более2000 знаков) 

4. Стадия 

проекта 

а) на стадии идеи 

б) в процессе реализации 

в) реализованный, с целью расширения на межрегиональный 

уровень. 

оставьте нужный вариант  

5. Проблема  

 

опишите проблему(ы), решению/снижению остроты 

которой(ых) посвящён проект. (не более 2000 знаков) 

6. География 

проекта 

 

 

перечислить все населенные пункты (регионы), на которых 

реализуется проект 

7. Срок 

проекта 

 

напишите дату начала и окончания проекта. 

8. Цель 

проекта 

 

 

сформулируйте одну цель проекта. Цель должна быть 

конкретная, измеримая, достижимая, близкая автору и ограничена 

во времени (SMART) 



9. Основные 

задачи проекта 

 

 

сформулируйте не более трех задач, решение которых 

позволит достичь цели проекта. 

10. Целевая 

аудитория проекта 

 

 

для кого ваш проект, перечислите социальные группы, 

возраст участников (клиентов, благополучателей) проекта 

11. Календарный план реализации проекта  

наименование и описание 

мероприятия 

сроки 

начала и 

окончания 

ожидаемые итоги 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

6.   

7.   

…   

 

представьте комментарии  

 

12. Команда 

проекта  

 

 

перечислите должности в проекте, их функции, 

привлекаете ли вы к работе добровольцев, сколько их? 

13. Партнеры 

проекта 

 

 

перечислите существующих партнеров и тех, кого вы 

планируете привлечь к реализации проекта, в том числе 

государственные структуры. 

14. Результаты 

проекта 

 

 

опишите, какие изменения произойдут по итогам 

реализации проекта. Перечислите качественные и 

количественные результаты, показатели. 

15. Методы 

оценки результатов 

 

 

при достижении каких показателей, вы будете считать, 

что проект реализован успешно. Как вы это оцените? 

 

16. Дальнейшая 

реализация проекта 

 

 

как вы видите продолжение работы после завершения 

проекта 

 

17. Бюджет проекта. Оформляется в виде нижеследующей таблицы: 

п

/п 

наименование статьи 

 

 

едини

ца - (чел., 

мес., шт. и 

ко

л-во 

цена 

(руб.

) 

стои

мость 



 

 

 

т.п.)  

1      

комментарий и обоснование: 

2      

комментарий и обоснование: 

3      

комментарий и обоснование: 

…      

ИТОГО  


